Bu
medreselerden bir kısmı günümüze ulaşamayıp yok olurken bir kısmı
ise varlığıru günümüze kadar devam ettireb.ilJ;niştir. Makaleye konu olan
Hisariye Medresesi Sultan Çelebi Mehmet devri Rumeli Beylerbeyi Bayezid
Paşa'nın kardeşi Emir Yahşi Beyoğlu Emir Hisar Bey tarafından 814/1411
kurulmuş erken dönem Osma.q.lı medreselerinden biridir. XX. YüzyılJ?
başlarına kadar da medrese olarak faaliyet göstermiştir.

Medreseler; diğer İslam memleketlerinde olduğu gıbi, Osmanlı'da da
yüksek seviyede eğitim ve öğretimi gerçekleştirilen örgün eğitim ve öğ
retim müesseseleriydi.

Zira nüfus defterlerine göre 1830-
31'de Hocazade Medresesi'nin konukları arasında hatta listenin en başın
da Hisariye Müderrisi el-Hac Salih ·Efendi b. Ömer ismi yer almaktadır.
Defterin verdiği bilgilerden anlaşıldığı kadarıyla Müderris Salih Efendi
uzun bir süre burada kaldıktan sonra 1247/1832'de Muslihiddin Mahal-

[16] Şimşirgi!, "XVI. yüzyılda Tokat Medr~seleri", 231.

[17] Topkapı Sarayı Arşiv i, D. 5335, 7a; Şimşirgil, "X'\ll. yüzyılda Tokat Medreseleri", 231.

[18]'Şimşirgi!, "XVI. yüzyılda Tokat Medreseleri", 233.

Yüzyılın başinda
1320 v~ 1337 yıllarında iki defa tamir gördüğünü belirtmiştirJ25ı Zamcinla
harap bir hale gelen medresenin kitabesi ve kapı süslemeleri sökülerek 1953
yılında Tokat müzesine getirilmiştir. Günümüzde ise binası sahlmış oldu
ğundan ev olarak kullanılmaktadır.l26l

2. HiSAıtiYE MEDRESESi VAKFİYESi

Medrese vakfiyesi ilk defa 814/1411 tarihinde kaleme alınmıştır.[211 Ancak
takip eden 820/1417, H. 835/1432 ve 852/1448 yıllarında şahitler huzurunda
dönemin kadılarına vakıfın eviadları ve hak sahipleri tarafından yeniden
tescil ettirilmiŞtir. Mehmet Paşa b. Seyyidl Ahmet Çelebi, Mevlana Taeed-
din İbrahim ve Mevlana Sinan b. İsa ve ... b. Ahmed ve Mevlana Hasan b.
Mehmet Artovalı ve Seyyidi Seyyid b . ...

sonra bu vakfiyeyi imzalamışbr. 835/1432 senesinde Kadı Mahmud b. Şeyh
Hasan b. Abdulvehhab vakfiyeyi tahrir etmiştir. Aynı vakfiye 852/1448 se
nesinde Tokat kadısı Yusuf b. Ömer tarafından tekrar yazılmışbr. Dönemin
Tokat kadısı kendi tarafınca bilinen şartlar çerçevesinde vakfiyeyi lazım
(bağlayıcı) sahih bir hüküm ile tescil etmiştir.

kalma halinde .adı geçen med
resenin maslahatma vakfetmiştir. Allahtan bir hükümdür. Gölgesi onun
yüzündedi.r. Vakfedenin mirasçılarının büyükleri l~u ve ihraınında
bu vakfın sıhhatinedi.r. Güvenilirlik konusunda sıkıntı olmadığını görün
ce buna ta.İn bir güvenle sıhhatine H. 820/1417 Şaban ayında şehadet
etmiştir. Bunu Allah'ın nzasını uman fakir kulun şahidi yazıya geçmiştir.
İçindekileri imzalayan İbrahim b. Abdulhamid şahit oldu. İçindekilere
Mahmud b. Şeyh Hasan b. Abd~vahab şahit oldu. İçindekilere hakimie
rin hükmünü en iyi bil~n Hıdır b. Tura Bey şahit oldt:t. Mezkür ....

Nitekim Osmanlı toplumunda evlatlık vakıf
kuranlar, keyfi tasarrufta bulunmak amacıyla -vakfın amacına aykırı- mü
tevelliyi o kadar yetkili kılmış ve müteveli de bu yetkiyi o kadar istismar
etmiş oiacaklar ki KanfuU Sultan Süleyman (1520-1566), vakıfın evlatlık va
kıflarda her işte mütevellinin görüşünün esas alınması şartına itj.bar edil
meyeceğini belirten bir ferman yayınlamak ·zorunda k~lmıştır. Ebussuud
(982/1574), bu gibi şartların 944/1537 tarihli Padişah fermanı ile geçersiz
sayıldığını, vakıf muhasebelerinin vakıf mütevellisi ve vakıf nazırı neza
retinde hakimin huzurunda görülmesi gerektigi.ni, mütevellilerin ise yal
nızca "ara-yı sahlha"sına itibar edilecegi.ni belirtmiştir.1431 Devlet, aslında
tamamen hayır amaçlı dini bir